

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績概況

平成 15 年 8 月 18 日

上場会社名 株式会社オートバックスセブン

上場取引所 大・東

コード番号 9832

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.autobacs-seven.com/>)

代表者 役職名 代表取締役 氏名 住野 公一

問合せ先責任者 役職名 取締役 氏名 松尾 隆

TEL (03)3454 - 0062

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- (1) 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表規則
- (2) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法 : 無
との相違の有無
- (3) 連結および持分法の適用範囲の異動の状況 : 連結 (新規) 2社 (除外) 3社
持分法 (新規) 3社 (除外) 1社
- (4) 公認会計士または監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期) 純利益	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後1株 当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	57,200	1,217	1,958	452	12 21	- -
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	- -	- -
(参考)15年3月期	230,478	7,652	10,273	4,003	106 76	- -

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載しておりません。

【経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等】

当第 1 四半期のがわが国経済は、企業収益の改善や株式相場の持ち直しにより、一部に明るさが見られましたものの、長期化するデフレ不況や完全失業率の高止まりなど、厳しい雇用情勢の影響により、依然として個人消費は盛り上がりず、また、民間設備投資も低迷を続けるなど、景気の回復感がないまま推移いたしました。

このような状況のもと当社グループといたしましては、引き続きトータルカーライフサポート業への転換を推し進めるため、(株)ガリバーインターナショナルと中古車販売事業で提携し、中古車の仕入れの強化を図るとともに、同社が開発したインターネットを活用した画像による中古車販売システム「ウェブ・ジオーク」の導入により、販売の推進にも努めてまいりました。また、「スーパーオートバックスかしわ沼南店」にスズキ自動車(株)の販売店を併設しており、新車販売にも注力し、さらに、ETC車載器の拡販および車検の獲得強化を図ってまいりました。

これらの結果、当第 1 四半期の売上高は 57,200 百万円、営業利益は 1,217 百万円、経常利益は 1,958 百万円、当期 (四半期) 純利益は 452 百万円となりました。

なお、当第 1 四半期は四半期決算導入の初年度であるため、前年同四半期との比較分析は行っていません。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	189,512	143,935	76.0	4,024 82
15年3月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考)15年3月期	187,138	145,817	77.9	3,979 02

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	238	2,041	3,622	18,005
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	7,925	8,002	9,098	23,437

(注) 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載しておりません。

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

資産につきましては、平成15年3月期末に比べ23億円増加して1,895億円(1.3%増)となりました。これは主に、現金及び預金が54億円減少しておりますが、受取手形及び売掛金が45億円、たな卸資産が20億円それぞれ増加したことによるものであります。

負債につきましては、平成15年3月期末に比べ42億円増加して450億円(10.5%増)となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が53億円増加したことによるものであります。

株主資本につきましては、平成15年3月期末に比べ18億円減少して1,439億円(1.3%減)となりました。これは主に、自己株式の取得17億円によるものであります。よって株主資本比率につきましても75.9%と2.0ポイント低下しております。

(連結キャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は238百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期(当期)純利益1,958百万円および仕入債務の増加4,894百万円がありましたが、売上債権の増加3,591百万円および法人税等の支払額2,294百万円があったことによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は2,041百万円となりました。これは主に、投資有価証券の償還・売却による収入990百万円および貸付金の回収による収入882百万円がありましたが、投資有価証券の取得による支出1,796百万円およびソフトウェアを除く有形及び無形固定資産の取得による支出1,750百万円があったことによるものであります。

財務活動の結果使用した資金は3,622百万円となりました。これは主に、自己株式取得による支出1,791百万円、短期借入金の減少1,219百万円および配当金の支払額659百万円があったことによるものであります。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	110,000	4,900	2,300	64 01
通期	234,000	10,700	5,000	139 52

【業績予想に関する定性的情報等】

現時点での業績予想につきましては、平成15年5月21日に公表いたしました中間期および通期の業績予想は修正しておりません。なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以上

四半期連結財務諸表

四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成14年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
・流動資産						
現金及び預金	-	-	18,271		23,681	
受取手形及び売掛金	-	-	16,839		12,272	
有価証券	-	-	8,707		5,721	
たな卸資産	-	-	19,582		17,549	
繰延税金資産	-	-	2,682		2,240	
未収入金	-	-	12,415		13,302	
その他	-	-	4,644		3,159	
貸倒引当金	-	-	2,057		2,100	
流動資産合計	-	-	81,085	42.8	75,828	40.5
・固定資産						
1.有形固定資産						
建物及び構築物	-	-	26,077		26,370	
土地	-	-	24,996		25,014	
その他	-	-	8,529	59,603	8,079	59,463
2.無形固定資産						
ソフトウェア	-	-	2,145		2,327	
その他	-	-	432	2,578	468	2,795
3.投資その他の資産						
投資有価証券	-	-	13,991		16,128	
長期貸付金	-	-	3,834		3,614	
繰延税金資産	-	-	2,636		3,182	
長期差入保証金	-	-	25,204		25,375	
その他	-	-	2,018		2,069	
貸倒引当金	-	-	1,440	46,245	1,319	49,051
固定資産合計	-	-	108,427	57.2	111,310	59.5
資産合計	-	-	189,512	100.0	187,138	100.0

	前第1四半期連結会計期間末 (平成14年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I. 流動負債						
支払手形及び買掛金	-		18,432		13,109	
短期借入金	-		1,928		3,111	
未払法人税等	-		1,590		2,342	
その他	-		11,806		11,397	
流動負債合計	-	-	33,757	17.8	29,961	16.0
. 固定負債						
長期借入金	-		2,513		2,019	
退職給付引当金	-		1,297		1,299	
役員退職給与引当金	-		233		233	
連結調整勘定	-		21		42	
その他	-		7,261		7,239	
固定負債合計	-	-	11,327	6.0	10,834	5.8
負債合計	-	-	45,084	23.8	40,796	21.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	493	0.2	524	0.3
(資本の部)						
. 資本金	-	-	31,958	16.9	31,958	17.1
. 資本剰余金	-	-	32,241	17.0	32,241	17.2
. 利益剰余金	-	-	84,320	44.5	84,523	45.2
. その他有価証券評価差額金	-	-	29	0.0	126	0.1
. 為替換算調整勘定	-	-	228	0.1	179	0.1
. 自己株式	-	-	4,387	2.3	2,601	1.4
資本合計	-	-	143,935	76.0	145,817	77.9
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	189,512	100.0	187,138	100.0

四半期連結損益計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
. 売上高	-	-	57,200	100.0	230,478	100.0
. 売上原価	-	-	41,394	72.4	163,457	70.9
売上総利益	-	-	15,805	27.6	67,021	29.1
. 販売費及び一般管理費	-	-	14,587	25.5	59,369	25.8
営業利益	-	-	1,217	2.1	7,652	3.3
. 営業外収益						
受取利息	-	-	68		378	
受取家賃	-	-	538		1,778	
情報機器賃貸料	-	-	199		805	
その他	-	-	693	1,500	3,247	6,210
. 営業外費用						
支払利息	-	-	36		152	
固定資産除却損	-	-	36		421	
持分法による投資損失	-	-	172		-	
その他	-	-	514	759	3,016	3,589
経常利益	-	-	1,958	3.4	10,273	4.5
. 特別利益						
貸倒引当金戻入益	-	-	-		470	
その他	-	-	-	-	9	480
. 特別損失						
店舗整理損	-	-	-		184	
土地評価損	-	-	-		189	
投資有価証券売却損	-	-	-		45	
投資有価証券評価損	-	-	-		330	
特別退職金	-	-	-		377	
その他	-	-	-	-	9	1,137
税金等調整前当期純利益	-	-	1,958	3.4	9,616	4.2
法人税、住民税及び事業税	-	-	1,541		5,392	
法人税等調整額	-	-	21	1,520	300	5,693
少数株主損失	-	-	14	0.0	80	0.0
当期純利益	-	-	452	0.8	4,003	1.7

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	-	1,958	9,616
減価償却費	-	1,369	5,394
受取リース料	-	599	1,818
売上債権の増加額	-	3,591	130
たな卸資産の増加額	-	1,835	842
仕入債務の増減額	-	4,894	1,480
その他	-	180	1,979
小計	-	2,376	12,718
利息及び配当金の受取額	-	196	806
利息の支払額	-	39	154
法人税等の支払額	-	2,294	5,445
営業活動によるキャッシュ・フロー	-	238	7,925
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の償還・売却による収入	-	-	1,599
ソフトウェアを除く有形及び無形 固定資産の取得による支出	-	1,750	9,728
投資有価証券の取得による支出	-	1,796	10,235
投資有価証券の償還・売却による収入	-	990	7,182
貸付金の回収による収入	-	882	1,996
店舗等の保証金の差入れによる支出	-	245	1,408
リース料の受取りによる収入	-	489	1,459
その他	-	612	1,131
投資活動によるキャッシュ・フロー	-	2,041	8,002
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	-	1,219	2,562
長期借入金の返済による支出	-	104	3,467
自己株式取得による支出	-	1,791	2,575
配当金の支払額	-	659	1,349
その他	-	152	856
財務活動によるキャッシュ・フロー	-	3,622	9,098
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	-	6	25
・ 現金及び現金同等物の減少額	-	5,419	9,200
・ 現金及び現金同等物の期首残高	-	23,437	32,835
・ 連結子会社除外に伴う 現金及び現金同等物減少額	-	12	197
・ 現金及び現金同等物の期末残高	-	18,005	23,437

部門別連結売上高および構成比率

部 門	前第1四半期連結会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
卸 売 部 門	-	-	36,343	63.5	137,267	59.6
小 売 部 門	-	-	20,856	36.5	93,211	40.4
合 計	-	-	57,200	100.0	230,478	100.0

品目別連結売上高および構成比率

品 目	前第1四半期連結会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)
タイヤ・ホイール	-	-	9,979	17.5	47,243	20.5
カーエレクトロニクス	-	-	19,087	33.4	68,672	29.8
オイル・バッテリー	-	-	4,201	7.3	19,253	8.3
車 外 用 品	-	-	5,623	9.8	25,969	11.3
車 内 用 品	-	-	5,887	10.3	20,776	9.0
カースポーツ用品他	-	-	12,420	21.7	48,564	21.1
合 計	-	-	57,200	100.0	230,478	100.0

四半期財務諸表
四半期貸借対照表

区分	前第1四半期会計期間末 (平成14年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
・流動資産						
現金及び預金	-	-	14,652		19,904	
受取手形	-	-	514		373	
売掛金	-	-	20,635		15,230	
有価証券	-	-	8,707		5,721	
たな卸資産	-	-	8,411		8,092	
繰延税金資産	-	-	1,592		1,503	
未収入金	-	-	11,931		12,856	
短期貸付金	-	-	1,166		10,472	
関係会社短期貸付金	-	-	9,885		-	
その他	-	-	1,998		1,406	
貸倒引当金	-	-	2,544		2,575	
流動資産合計	-	-	76,951	40.7	72,986	39.3
・固定資産						
1.有形固定資産						
建物	-	-	20,269		20,510	
土地	-	-	22,932		22,932	
その他	-	-	6,384	49,586	6,291	49,734
2.無形固定資産						
ソフトウェア	-	-	2,048		2,235	
その他	-	-	972	3,021	1,023	3,258
3.投資その他の資産						
投資有価証券	-	-	12,222		14,932	
長期貸付金	-	-	3,108		3,060	
関係会社長期貸付金	-	-	8,252		6,493	
繰延税金資産	-	-	4,026		4,639	
長期差入保証金	-	-	24,307		24,443	
その他	-	-	10,987		9,601	
投資損失引当金	-	-	908		908	
貸倒引当金	-	-	2,521	59,473	2,368	59,892
固定資産合計	-	-	112,081	59.3	112,886	60.7
資産合計	-	-	189,033	100.0	185,872	100.0

区分	前第1四半期会計期間末 (平成14年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成15年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I. 流動負債						
買掛金	-		17,196		12,070	
短期借入金	-		681		646	
未払金	-		9,603		8,985	
未払法人税等	-		1,478		1,834	
その他	-		3,599		5,096	
流動負債合計	-	-	32,559	17.2	28,632	15.4
. 固定負債						
退職給付引当金	-		884		878	
役員退職給与引当金	-		192		192	
その他	-		7,804		7,838	
固定負債合計	-	-	8,882	4.7	8,909	4.8
負債合計	-	-	41,441	21.9	37,542	20.2
(資本の部)						
. 資本金	-	-	31,958	16.9	31,958	17.2
. 資本剰余金						
資本準備金	-		32,241		32,241	
資本剰余金合計	-	-	32,241	17.1	32,241	17.3
. 利益剰余金						
利益準備金	-		1,296		1,296	
任意積立金	-		82,131		78,331	
当期末処分利益	-		4,280		7,184	
利益剰余金合計	-	-	87,708	46.4	86,813	46.7
. その他有価証券評価差額金	-	-	51	0.0	106	0.0
. 自己株式	-	-	4,368	2.3	2,577	1.4
資本合計	-	-	147,591	78.1	148,330	79.8
負債資本合計	-	-	189,033	100.0	185,872	100.0

四半期損益計算書

区分	前第1四半期会計期間 (自平成14年4月1日 至平成14年6月30日)		当第1四半期会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)		
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	
・売上高	-	-	52,612	100.0	203,435	100.0	
・売上原価	-	-	42,415	80.6	161,739	79.5	
売上総利益	-	-	10,196	19.4	41,695	20.5	
・販売費及び一般管理費	-	-	8,050	15.3	34,776	17.1	
営業利益	-	-	2,146	4.1	6,918	3.4	
・営業外収益	-	-	1,482	2.8	5,231	2.6	
・営業外費用	-	-	227	0.4	1,627	0.8	
経常利益	-	-	3,401	6.5	10,523	5.2	
・特別利益	-	-	-	-	509	0.2	
・特別損失	-	-	-	-	2,239	1.1	
税引前当期純利益	-	-	3,401	6.5	8,792	4.3	
法人税、住民税及び事業税	-	-	1,425		4,731		
法人税等調整額	-	-	411	1,836	993	3,737	1.8
当期純利益	-	-	1,565	3.0	5,055	2.5	
前期繰越利益	-	-	2,714		2,804		
中間配当額	-	-	-		674		
当期末処分利益	-	-	4,280		7,184		